

Federazione Italiana Hockey

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2023

NOTA INTEGRATIVA



PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito anche "OIC"), agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione Hockey.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla presente nota integrativa e del rendiconto finanziario.

Gli importi della nota integrativa sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale, il conto economico ed il rendiconto finanziario sono espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della FIH spetta il controllo contabile.

Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A.

CRITERI DI FORMAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice civile, da altre disposizioni del Codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del Codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016 e successivamente modificati in data 29 dicembre 2017.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 in osservanza dell'art. 2426 del Codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in tre anni (33,33%) in ragione di 1/3 del costo storico;
- le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della durata della concessione ottenuta sui relativi cespiti, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo e vengono ammortizzate in base alla durata temporale delle concessioni ottenute sui relativi cespiti. In particolare, le immobilizzazioni immateriali sono relative ai costi di trasformazione, miglioramento e ammodernamento di impianti sportivi.



Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli ammortamenti sono sistematicamente calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico – tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquote d'ammortamento
Mobili e arredi	20%
Attrezzature sportive: strumenti scientifici tecnici sportivi	12,50%
Macchine d'ufficio: macchine d'ufficio e apparecchiature informatiche	50%
Altri beni: Telefoni portatili e veicolari	50%
Automezzi	25%

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio, il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione, se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Rimanenze di magazzino**Lavori in corso su ordinazione**

Le commesse sia a breve che a medio-lungo termine (quindi di durata superiore all'anno) incluse nei lavori in corso su ordinazione, sono valutate sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza secondo il metodo della percentuale di completamento.

Le eventuali perdite su commesse stimate con ragionevole approssimazione sono interamente portate a decremento del valore dei lavori in corso su ordinazione nell'esercizio in cui le stesse divengono note. Se tale perdita è superiore al valore dei lavori in corso, si rileva un apposito fondo per rischi e oneri pari all'eccedenza. Le eventuali perdite probabili sono rilevate nell'esercizio in cui è prevedibile, sulla base di una obiettiva e ragionevole valutazione delle circostanze esistenti. Le perdite sono rilevate indipendentemente dallo stato di avanzamento della commessa. Non vengono effettuate compensazioni di tali perdite con margini positivi previsti su altre commesse. Al fine del riconoscimento delle perdite, le commesse sono quindi considerate individualmente.

I corrispettivi aggiuntivi sono inclusi tra i ricavi di commessa solo quando entro la data del bilancio vi è l'accettazione formale del committente di tali corrispettivi aggiuntivi; ovvero pur in assenza di una formale accettazione, alla data del bilancio è altamente probabile che la richiesta di corrispettivi aggiuntivi sia accettata sulla base delle più recenti informazioni e dell'esperienza storica.

Le somme percepite dal committente nel corso di esecuzione dell'opera, rappresentando forme di anticipazione finanziaria, sono iscritte al passivo del bilancio in apposita voce di acconti da clienti.

Le variazioni dei lavori in corso su ordinazione sono contabilizzate nei costi della produzione e non nel valore della produzione, in quanto lo schema di Bilancio è predefinito dal CONI e non permette di effettuare delle modifiche.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore

a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esperte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità presso i Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto "possibile" sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alla voce accantonamento per rischi ed oneri del conto economico.

Trattamento di fine rapporto di lavoro

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate e non ancora godute dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I costi sono contabilizzati indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Le spese sostenute per i progetti deliberati in data 29 settembre 2022 da Sport e Salute (nel prosieguo anche ("S&S")) per la promozione e il potenziamento dell'attività sportiva di base, già rendicontate dalla FIH ma ancora oggetto di verifica da parte di Sport e Salute e quindi non ancora rimborsate, sono state portate a riduzione dei costi sostenuti così come specificato da Sport e Salute in data 17 aprile 2024.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo di crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.



Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano rispettivamente ad € 991.779 al 31 dicembre 2022 e ad € 965.448 al 31 dicembre 2023. Nei seguenti prospetti sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Software	53.860			53.860
Migliorie su beni di terzi	5.739.180			5.739.180
Immobilizzazioni in corso		90.000		90.000
Totale	5.793.040	90.000		5.883.040

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2023
Software	53.860			53.860
Migliorie su beni di terzi	4.747.401	120.804	4.474	4.863.732
Totale	4.801.261	120.804	4.474	4.917.592

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Migliorie su beni di terzi	991.779	875.448
Immobilizzazioni in corso	0	90.000
Totale	991.779	965.448

La categoria "migliorie su beni di terzi" è costituita principalmente dalle spese sostenute per la realizzazione e la posa in opera di campi per il gioco dell'hockey all'interno di impianti sportivi Comunali o universitari per un valore netto alla chiusura dell'esercizio di € 875.448.



Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano ad € 46.125 al 31 dicembre 2022 e ad € 34.085 al 31 dicembre 2023.

Nei seguenti prospetti sono evidenziate le movimentazioni della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Attrezzature sportive	119.138	3.416		122.554
Mobili e arredi	18.842			18.842
Macchine d'ufficio ed elettroniche	66.597	12.216		78.813
Altro	1.269			1.269
Totale	205.845	15.632		221.477

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2023
Attrezzature sportive	76.091	19.014		95.104
Mobili e arredi	18.479	121		18.600
Macchine d'ufficio ed elettroniche	64.364	8.341		72.705
Altro	786	197		983
Totale	159.720	27.672		187.392

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Attrezzature sportive	43.048	27.450
Mobili e arredi	362	242
Macchine d'ufficio ed elettroniche	2.233	6.108
Altro	482	286
Totale	46.125	34.085

Il decremento del valore netto delle immobilizzazioni materiali è dovuto principalmente alle quote di ammortamento dell'anno che risultano maggiori rispetto agli acquisti del 2023.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

È di seguito illustrata la composizione delle rimanenze al 31 dicembre 2023,



	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Rimanenze Lavori in corso		442.790		442.790
Valore netto		442.790		442.790

L'incremento è dovuto alla sospensione dei costi sostenuti per i progetti assegnati alla FIH da Sport e Salute, già rendicontati ma non ancora rimborsati da S&S.

La valutazione delle Rimanenze è stata effettuata in base al criterio del costo sostenuto, sulla base di quanto previsto nei prospetti allegati in sede di presentazione dei progetti approvati dalla società Sport & Salute S.p.A. A tal fine la valutazione delle rimanenze dei lavori in corso su commessa è stata effettuata sulla base dei costi analiticamente documentati.

Crediti

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs clienti	664.108	619.907	44.201
<i>F.do svalutazione. crediti vs clienti</i>	-187.896	-171.076	-16.819
Crediti vs clienti netti	476.213	448.831	27.382
Crediti vs Altri soggetti	22.430	11.719	10.711
Crediti vs Erario	14.210	33.484	-19.275
Crediti vs CONI - Sport e Salute	19.719	10.026	9.693
Altri crediti	399	399	
Crediti vs Altri netti	56.756,89	55.627,99	1.128,90

Totale crediti	720.865	675.535	45.330
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	-187.896	-171.076	-16.819
Totale crediti netti	532.970	504.459	28.511

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	664.108	617.975	46.134
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)	-	-	-
Fatture da emettere	-	1.932	-1.932
Crediti vs. clienti	664.108	619.907	44.201
<i>F.do svalutazione crediti vs clienti</i>	-187.896	-171.076	-16.819
Crediti vs clienti netti	476.213	448.831	27.382

I crediti verso clienti sede centrale sono composti principalmente dalle seguenti voci:

- crediti per circa € 33.000 per contributi regionali o comunali non ancora erogati al 31/12/2023;
- crediti per circa € 43.000 maturati in relazione ai rimborsi delle quote dei mutui da ottenere dalle società sportive che gestiscono i campi da hockey, la cui realizzazione è finanziata mediante contratti stipulati tra la Federazione e l'Istituto per il Credito Sportivo;
- crediti per circa € 16.000 per il rimborso delle spese anticipate a federazioni straniere per la partecipazione ad eventi organizzati in Italia e non ancora restituite al 31/12/2023;
- crediti per circa € 300.000 dovuti alla conclusione di transazioni giudiziali favorevoli alla FIH;



- crediti delle società sportive per circa € 90.000 sono dovuti principalmente alle quote per l'utilizzo dei campi e anche ad ammende non ancora pagate al 31/12/2023;
- crediti per quote residue di contributi o sponsorizzazioni di anni precedenti non ancora incassate ed oggetto di valutazione del nostro legale.

Il fondo svalutazione crediti ammonta ad € 187.895, accantonato a fronte di crediti di dubbia o difficile recuperabilità, oggetto anche di incarico ad un legale per la verifica della loro esigibilità e per l'eventuale recupero tramite ingiunzione di pagamento ove necessario.

L'incremento del fondo pari a € 16.819 è dovuto all'utilizzo per € 3.864 a seguito della conclusione di alcune transazioni che ha generato l'incasso di alcuni crediti svalutati. Si rileva inoltre che nel corso dell'anno 2023 sono stati effettuati nuovi accantonamenti pari a € 20.684 a fronte di crediti ritenuti di dubbia esigibilità.

Crediti verso Erario, CONI e Sport e Salute, Società partecipate e Altri crediti

I crediti verso Erario pari ad € 14.209 sono relativi ai crediti IVA per € 564, crediti IRAP per € 8.558, crediti IRES 3.672 e crediti IRPEF per 1.415.

I crediti verso CONI e Sport e Salute pari ad € 19.718,58 sono relativi al residuo di contributi di competenza 2021 (Piani di formazione) e competenza 2023 (partecipazione delle nazionali ad eventi internazionali).

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Acconti a fornitori	9.480	1.562	7.918
Anticipi a Funzionari Delegati	12.950	10.157	2.793
Crediti vs Altri soggetti	22.430	11.719	10.711
Crediti vs Altri soggetti netti	22.430	11.719	10.711

Gli acconti a fornitori per € 9.480 si riferiscono ad acconti dati per manifestazioni svolte nei mesi di gennaio e febbraio 2024.

Gli anticipi a funzionari delegati sono costituiti per € 12.950 da anticipazioni non ancora rendicontate al 31/12/2023.

Disponibilità liquide

Sono di seguito evidenziati i saldi dei conti correnti bancari e postali in essere al 31 dicembre 2023, oltre che le eventuali giacenze di cassa contante divise tra Sede centrale e Strutture territoriali.

Descrizione conto	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
conti correnti Sede Centrale	845.151	1.673.686	-828.535
cassa contante Sede Centrale	599	288	311
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE SEDE CENTRALE	845.750	1.673.974	-828.224
conti correnti Funzionari Delegati (O.T.)	83.601	94.741	-11.139
cassa contante Funzionari Delegati (O.T.)	2.144	1.676	468
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE ORGANI TERRITORIALI	85.745	96.416	-10.672
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	931.495	1.770.391	-838.896



Il decremento sostanziale rispetto all'anno 2022 è dovuto principalmente all'anticipo delle spese sostenute per i progetti di Sport e Salute (già descritti precedentemente) ma non ancora rimborsate, all'organizzazione e alla partecipazione ad eventi non previsti in fase di bilancio preventivo, al potenziamento della promozione del gioco dell'hockey e alla manutenzione dell'impiantistica federale.

Ratei e risconti

I risconti attivi al 31 dicembre 2023 ammontano a € 96.206.

Si tratta, nello specifico:

- Contributo erogato dalla FIH per l'impianto sportivo di Bra verso il Comitato Hockey Braidese, per € 62.636;
- Fatture 2023 pari ad € 27.411 per le qualificazioni olimpiche che si sono svolte in India nel 2024.
- per € 6.158,34 per spese varie (collaborazioni, noleggio apparecchiature ecc.).

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2023 è positivo per € 432.959.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2022	108.551		995.895	-688.529	415.917
Destinazione risultato esercizio precedente			-688.529	688.529	
Utilizzo riserve	11.191		-11.191		
Risultato esercizio corrente				17.042	17.042
Patrimonio netto al 31/12/2023	119.742		296.175	17.042	432.959

Nell'anno 2023 la Federazione ha conseguito un utile di esercizio pari ad € 17.042.

Il Fondo di Dotazione è pari a € 108.551 e necessita di essere adeguato a € 132.875 in linea con le indicazioni fornite dal CONI con la circolare n.3 dell'11 ottobre 2005 e con quanto previsto dall'art. 16.8 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità della Federazione, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE	2023	2022	2021	Media
Costo della produzione	3.826.688	4.739.980	4.497.103	4.354.590
Oneri finanziari	36.182	76.345	88.126	66.884
Imposte sul reddito	2.813	4.810	15.468	7.697
totale costi	3.865.682	4.821.134	4.600.697	4.429.171

	Media Costi	% di appl.	Fondo minimo di dotazione indisponibile
Importo minimo Fondo di dotazione	4.429.171	3%	132.875



Fondo rischi ed oneri

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2023 ammonta ad € 4.000,00 ed è così composto:

	31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2023
Altri Fondi rischi	4.000	5.764	-5.764	-	4.000
Totale Fondi rischi e oneri	4.000	5.764	-5.764	-	4.000

L'accantonamento e l'utilizzo sono relativi alla conclusione di un contenzioso.

Debiti

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	474.157	684.149	-209.991
Debiti vs altri soggetti	255.681	251.938	3.742
Debiti vs Banche e Istituti di credito	1.120.154	1.329.749	-209.595
Debiti vs Erario	54.986	74.717	-19.731
Debiti vs istituti di previdenza	40.634	46.171	-5.537
Acconti	152.900	152.900	
Totale Debiti	2.098.512	2.539.624	-441.112

Debiti verso Fornitori

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	336.493	515.818	-179.324
Fatture da ricevere	137.664	168.331	-30.667
Totale Debiti vs Fornitori	474.157	684.149	-209.991

I debiti verso fornitori della sede centrale sono principalmente composti da:

- debiti verso fornitori: € 474.157 per l'acquisto di beni e servizi. Il decremento rispetto all'anno 2022 è dovuto principalmente al pagamento di debiti di anni storici;
- fornitori fatture da ricevere per € 137.664, così strutturati: fornitori, costi per utenze, compensi per il Collegio dei Revisori dei Conti *per i quali, al 31/12/2023, non era stata emessa la relativa fattura* e spese legali di competenza relative a contenziosi inclusi nel fondo rischi ma non ancora pervenute alla data di chiusura del bilancio;
- *la voce "acconti" pari ad € 152.900 contiene l'anticipo del 30% ricevuto da "Sport & Salute" nel 2022 per i progetti per la promozione e il potenziamento dell'attività sportiva di base, che sono stati rendicontati durante il 2023 e 2024.*



Altri debiti

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	33.810	60.859	-27.049
Debiti vs il personale	220.627	190.390	30.237
Altri debiti	1.244	689	554
Debiti vs Altri soggetti	255.681	251.938	3.742

La voce “debiti verso società e associazioni sportive” è composta principalmente dalle somme anticipate dalle Società Sportive per le attività federali e non ancora liquidate nel 2023.

La voce “debiti verso il personale” è relativa principalmente a tutte le competenze maturate e non liquidate derivanti dalle retribuzioni di dicembre 2023, dai premi erogati 2023, per ferie maturate e non godute e per altri accantonamenti, e l’incremento è dovuto essenzialmente ad ulteriori accantonamenti relativi al rinnovo del CCNL.

La voce “altri debiti” è principalmente riferita al versamento delle trattenute di dicembre (Sindacali, sanitarie CRAL, ecc.).

Debiti verso altri finanziatori

I debiti verso Banche e istituti di credito ammontano ad € 1.120.154 e riguardano il residuo delle quote capitali dei mutui contratti con l’Istituto per il Credito Sportivo che saranno rimborsati alle relative scadenze.

MUTUI CAMPI	ANNO INIZIO	ANNO SCADENZA
Rovigo	2000	2023
Roma	2003	2023
Novara	2022	2024
Roma - tre fontane	2017	2027
Catania	2011	2031
Genova	2013	2031
Bra	2010	2032
Roma - via Avignone	2012	2033

Debiti verso Erario, Istituti di Previdenza, Società Partecipate e Acconti

I debiti verso Erario sono relativi alle seguenti voci:

- debito IRPEF per lavoro dipendente e lavoro autonomo di competenza del mese di dicembre 2023 per € 28.801;
- debito per imposta rivalutazione TFR per € 277;
- debito per imposte (IRAP – IRES) per € 2.813;
- debiti per IVA (commerciale, estera e split) per € 23.094.

I debiti verso Istituti di previdenza sociale riguardano:

- il debito INPS di competenza del mese di dicembre 2023 per € 38.983;
- l’accantonamento INAIL per € 1.652.



Ratei e risconti

I risconti passivi al 31 dicembre 2023 ammontano ad € 146.814 e si riferiscono alla quota di competenza 2023 di affiliazioni, tesseramenti, iscrizioni e diritti di segreteria.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO**Valore della produzione**

Il valore della produzione ammonta complessivamente ad € 3.882.724,83 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi CONI - Sport e Salute	3.138.786	81%	3.143.208	76%	-4.422	0%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	58.467	2%	106.461	3%	-47.994	-45%
Quote degli associati	305.443	8%	244.580	6%	60.863	25%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	4.544	0%	12.117	0%	-7.573	-63%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	8.769	0%	16.082	0%	-7.313	-45%
Altri ricavi della gestione ordinaria	100.806	3%	383.362	9%	-282.556	-74%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	41.000	1%		0%	41.000	
Totale attività centrale	3.657.814	94%	3.905.809	95%	-247.995	-6%
Contributi dello Stato, Enti Locali	139.368	4%	137.539	3%	1.829	1%
Altri ricavi della gestione:	85.542	2%	89.257	2%	-3.715	-4%
Totale attività Strutture territoriali	224.911	6%	226.796	5%	-1.886	-1%
Valore della produzione	3.882.725	100%	4.132.606	100%	-249.881	-6%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- i Contributi CONI – Sport e Salute Spa erogati per l'esercizio 2023 per € 3.138.786 di cui € 1.494.822 per la preparazione olimpica e € 1.643.963 per contributi non vincolati di cui € 1.479.018 per funzionamento, personale ed attività tecnica e € 164.945 per progetti di Sport e Salute ("scuola Attiva Kids e junior);
- le Quote degli associati per € 305.442,73, il sostanziale incremento è dovuto al fatto che nella stagione 2022/2023 sono state aggregate due nuove discipline (Floorball e Lacrosse) ed è stato aggiunto il campionato Elite;
- i Contributi erogati dagli enti locali per l'impiantistica e l'attività sportiva sia centrale che periferica per € 58.467 e € 139.368 sono dovuti principalmente alla partecipazione e all'assegnazione di bandi comunali e regionali;
- i Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni ammontano a € 8.769 e derivano principalmente dal contratto in essere con la ditta di abbigliamento sportivo. Tale contratto pluriennale prevede, solo per l'abbigliamento sportivo delle nazionali Senior, l'emissione di fatture attive da parte della FIH, di pari importo a quelle emesse dalla ditta aggiudicatrice, il decremento è dovuto



principalmente al fatto che la maggior parte del suddetto materiale è stato acquistato nel corso degli anni 2021 e 2022.

- gli altri ricavi della gestione ordinaria sia centrale che periferica per € 100.806 e € 85.542, il sostanziale decremento è dovuto al fatto che nel 2022 la FIH ha concluso positivamente una transazione relativa ad un contenzioso per la posa in opera di un manto per circa € 300.000.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 3.826.688 ed è così articolato: € 2.185.140 per costi dell'attività sportiva, € 1.598.091 per costi del funzionamento ed € 43.456,25 per accantonamenti ed oneri diversi di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di Preparazione Olimpica/Alto Livello (PO/AL) sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partecipazione a Manifestazioni sportive nazionali/internazionali PO/AL	226.793	24%	341.798	27%	-115.004	-34%
Allenamenti e stages	329.138	35%	438.145	34%	-109.007	-25%
Compensi per prestazioni contrattuali	166.247	18%	195.367	15%	-29.120	-15%
Spese per antidoping	1.584	0%	3.101	0%	-1.517	-49%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	723.763	77%	978.411	77%	-254.649	-26%
Partecipazione a Manifestazioni sportive nazionali/internazionali.	159.769	17%	121.814	10%	37.954	31%
Allenamenti e stages	16.859	2%	28.271	2%	-11.411	-40%
Funzionamento Commissioni Tecniche	41.730	4%	147.240	12%	-105.510	-72%
Totale Rappresentative Nazionali	218.358	23%	297.325	23%	-78.967	-27%
Totale Costi PO / AL	942.120	100%	1.275.736	100%	-333.616	-26%

Il significativo decremento dei costi è dovuto alla minore attività delle nazionali senior e giovanili sia maschili che femminili rispetto all'anno precedente, ma soprattutto al rigido controllo dei costi effettuato dal Settore.



I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali	17.623	2%	20.000	1%	-2.377	0%
Organizzazione. Manifestazione Sportive Nazionali	607.492	63%	513.934	33%	93.558	18%
Partecipazione ad organismi internazionali	8.033	1%	1.286	0%	6.747	525%
Formazione ricerca e documentazione	155.890	16%	46.340	3%	109.549	236%
Promozione Sportiva	220.429	23%	241.306	15%	-20.877	-9%
Contributi per l'attività sportiva	-	0%	35.600	2%	-35.600	-100%
Gestione impianti sportivi	184.053	19%	508.645	32%	-324.592	-64%
Altri costi per l'attività sportiva	80.462	8%	57.763	4%	22.699	39%
Ammortamenti attività sportiva	140.015	14%	140.844	9%	-829	-1%
Δ rimanenze di materiale di consumo e lavori in corso per attività sportiva	-442.790	-46%		0%	-442.790	0%
Costi attività sportiva centrale	971.207	100%	1.565.719	100%	-594.511	-38%

I costi per l'attività sportiva centrale sono principalmente legati alle seguenti categorie:

- l'organizzazione dei campionati nazionali, Coppa Italia e le fasi finali dei campionati regionali con una particolare attenzione al Settore arbitrale;
- l'attività promozionale e scolastica;
- l'attività internazionale, interventi per l'impiantistica sul territorio nazionale tramite contributi a società o enti territoriali e costi per i mutui esistenti con l'Istituto per il Credito Sportivo.

Il sostanziale decremento è dovuto principalmente all'impiantistica sportiva, poiché la maggior parte degli interventi di manutenzione e ristrutturazione sono avvenuti nel corso del 2022.



I costi per l'attività sportiva paralimpica sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Partecipazione a Manifestazioni sportive nazionali/internazionali. PO/AL	83.056	100%	59.409	100%	23.647	40%
Costi attività sportiva Paralimpica	83.056	100%	59.409	100%	23.647	40%

I costi per l'attività paralimpica sono dovuti esclusivamente per la partecipazione e organizzazione di competizioni di categoria che nel corso dell'anno 2023 sono cresciuti rispetto al 2022.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica	188.756	100%	173.875	100%	14.881	9%
Costi attività sportiva Strutture territoriali	188.756	100%	173.875	100%	14.881	9%

I costi per l'attività sportiva delle organizzazioni territoriali sono dovuti principalmente all'organizzazione di eventi sportivi come Festival, tornei e manifestazioni a carattere promozionale.

Il valore delle rimanenze per Lavori in corso ha subito un incremento di € 442.790 rispetto al precedente esercizio. La modalità di determinazione del valore è stata indicata sopra nelle voci dell'attivo.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.074.186	69%	1.185.287	73%	-111.101	-9%
Organi e Commissioni federali	133.593	9%	123.300	8%	10.293	8%
Costi per la comunicazione	34.993	2%	21.114	1%	13.879	66%
Costi generali	302.939	19%	282.801	17%	20.138	7%
Ammortamenti per funzionamento	8.461	1%	7.934	0%	528	7%
Totale costi funzionamento centrale	1.554.173	100%	1.620.436	100%	-66.263	-4%

Lo scostamento più significativo è nei costi del personale ed è dovuto principalmente al pensionamento di tre dipendenti e all'assunzione di due nuovi addetti.



I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi generali	43.918	131%	33.647	100%	10.271	31%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	43.918	131%	33.647	100%	10.271	31%

I costi delle organizzazioni territoriali sono dovuti principalmente al funzionamento dei comitati/delegazioni.

I componenti degli Organi territoriali non percepiscono gettoni di presenza né compensi.

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Salari e stipendi	634.685	693.384	-58.699
Oneri sociali	219.416	235.975	-16.558
TFR	55.696	82.675	-26.979
Altri costi	164.389	173.253	-8.864
Totale	1.074.186	1.185.287	-111.101

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Interessi attivi	34.817	7.328	27.489
Interessi passivi su mutui	-70.998	-83.673	12.674
Totale gestione finanziaria	-36.182	-76.345	40.163

Gli interessi passivi sono inerenti ai contratti di mutuo sottoscritti con l'Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione dei campi sportivi.

Accantonamenti

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Accantonamenti altri fondi rischi ed oneri	5.764	1.179	4.585
Accantonamenti fondo svalutazione Crediti	16.819	4.326	12.494
Totale Accantonamenti	22.584	5.505	17.079

La voce accantonamenti fondo rischi ed oneri accoglie gli accantonamenti prudenziali relative a contenzioni in essere.

La voce accantonamenti fondo svalutazione crediti accoglie gli accantonamenti relativi a crediti di dubbia o difficile recuperabilità.



Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci	5.931	1.459	4.472
Imposte indirette, tasse e contributi	14.942	4.194	10.747
Totale gestione straordinaria	20.873	5.653	15.220

Le sopravvenienze passive si riferiscono a fatture di anni precedenti mai arrivate in federazione.

La voce "imposte indirette" è sostanzialmente riferita a imposte di bollo dei conti correnti, le sanzioni per ravvedimenti, pro-rata ed altre imposte dell'anno, ivi compresi circa € 6.000 pagati all'avvocatura di Stato quale quota parte FIH di un contenzioso tra tutte le FSN (Federazioni Sportive nazionali) e l'ISTAT.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
IRAP	2.813	2.561	252
IRES	-	2.249	-2.249
Totale imposte dell'esercizio	2.813	4.810	-1.997

Le imposte sono state determinate sulla base della vigente normativa fiscale.

Il calcolo dell'IRAP è stato effettuato, in attuazione del decreto-legge 77/2021, anche detto "decreto di semplificazione".

ALTRE INFORMAZIONI

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 - Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2023	Personale 2022	2023 vs 2022
Dirigente		1	-1
Quadro Super	2	2	
D			
C	5	5	
B	9	9	
A		1	-1
Totale	16	18	-2

Da evidenziare che al 31 dicembre 2023 tutte le 16 unità sono dipendenti della Federazione.



Compensi agli organi di gestione e controllo

Descrizione	2023			2022			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	36.053		36.053	36.000		36.000	53	0	53
Collegio dei revisori dei conti	11.905	4.400	16.305	11.905	3.800	15.705	0	600	600
Totale	47.957,30	4.400,00	52.357,30	47.904,80	3.800,00	51.704,80	52,50	600,00	652,50

I Consiglieri Federali non percepiscono alcun gettone.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITÀ POTENZIALI

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO

Si propone al Consiglio Federale di destinare il risultato di esercizio positivo, pari a € 17.042, all'incremento della voce "Utili/Perdite portati a nuovo". Inoltre, come detto in precedenza a proposito del Patrimonio Netto, il Fondo di Dotazione necessita di adeguamento come previsto dalla circolare n.3 dell'11/10/2005 del CONI. Si propone pertanto di aumentare lo stesso per l'importo di € 13.133 tramite utilizzo della voce "Utili/Perdite portati a nuovo", al fine di adeguarlo.

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme.

24 maggio 2024

Ufficio Amministrativo FIH

